Ludność żydowska natomiast została
pozbawiona prawa wybierania swoich reprezentantów do Rady Miejskiej2.

Zdecydowaną odwilż w relacjach wobec Polaków przyniósł rok 1905, kiedy to
przez Imperium Rosyjskie przetoczyła się fala rewolucji, w efekcie której carat
zdecydował się na ogłoszenie manifestu z 17 (30) października 1905 r., znacz-
nie liberalizującego dotychczasowe prawo, powodując tym samym złagodze-
nie przepisów, które dotąd dyskryminowały Polaków m.in. w dostępie do sta-
nowisk administracji publicznej, czy udziału w wyborach do Rady Państwa
i Dumy Państwowej3. Postanowienia manifestu gwarantowały ludności sze-
reg swobód obywatelskich, charakterystycznych dla ustroju konstytucyjnego,
a ponadto Mikołaj II przyznał Dumie Państwowej szersze kompetencje, przez
co z ciała doradczego przekształciła się w organ prawodawczy i kontrolujący
władzę wykonawczą. Potwierdzeniem tego było wydanie ustawy o organizacji
ciał prawodawczych, która ukazała się 5 marca (20 lutego) 1906 r.4 Zdecydo-

1 I. Jaworski, Zarys dziejów Wilna, Wilno 1929, s. 22.
2 Gorodowoje położenije wysoczajsze utwerżdennoje 16 (28) ijunija 1870 goda, [w:] Reformy Aleksan-

dra ii, red. O. J. Czistiakow, T. E. Nowickaja, Moskwa 1997, s. 235–245.
3 L. Bazylow, P. Wieczorkiewicz, Historia Rosji, Wrocław 2005, s.